

Demonstração dos resultados por funções em 31 de Dezembro de 2019

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	31 dez 2019	31 dez 2018
Vendas e Serviços Prestados	22	647.172,98	594.432,36
Custo das Vendas e dos Serviços Prestados	22	-145.064,33	-150.901,51
Resultado Bruto		502.108,65	443.530,85
Outros Rendimentos		515.096,10	491.408,81
Gastos de Distribuição			
Gastos Administrativos		-233.074,02	-240.051,76
Gastos de Investigação e Desenvolvimento			
Outros Gastos		-799.218,27	-758.535,48
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)		-15.087,54	-63.647,58
Gastos de Financiamento (Líquidos)	26	2.950,73	2.840,82
Resultado Antes de Impostos		-12.136,81	-60.806,76
Imposto sobre o Rendimento do Período			
Resultado Líquido do Período		-12.136,81	-60.806,76

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2019

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	NOTAS	Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. Capital Próprio	Prémios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustam Activos Financeiros	Exced. de Revaloriz.	Outras Variações Capital Próprio	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2019		315.589,15					51.005,31	552.628,04			103.092,72	-60.806,76	961.508,46
ALTERAÇÕES NO PERÍODO													
Primeira Adopção do SNC													
Alterações de Políticas Contabilísticas													
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras													
Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos													
Excedente de Revalorização de Ativos Fixos													
Ajustamentos por Impostos Diferidos													
Outras Alterações no fundos patrimoniais								-60.806,76			-4.151,55	60.806,76	-4.151,55
								-60.806,76			-4.151,55	60.806,76	-4.151,55
RESULTADO LÍQUIDO												-12.136,81	-12.136,81
RESULTADO EXTENSIVO								-60.806,76			-4.151,55	48.669,95	-16.288,36
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO													
Fundos													
Subsídios, doações e legados													
Outras operações													
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2019		315.589,15					51.005,31	491.821,28			98.941,17	-12.136,81	945.220,10

Órgão de Diretivo: _____

Contabilista Certificado n.º _____

DEMONSTRAÇÃO DAS ALTERAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO DO PERÍODO EM 31 de Dezembro de 2018

Moeda: EURO

DESCRIÇÃO	NOTAS	Capital Realizado	Ações (Quotas) Próprias	Outros Instrum. Capital Próprio	Prémios de Emissão	Reservas Legais	Outras Reservas	Resultados Transitados	Ajustam Activos Financeiros	Exced. de Revaloriz.	Outras Variações Capital Próprio	Resultado Líquido do Período	Total do Capital Próprio
POSIÇÃO NO INÍCIO DO PERÍODO DE 2018		315.589,15					51.005,31	528.864,05			107.334,96	23.763,99	1.026.557,46
ALTERAÇÕES NO PERÍODO													
Primeira Adopção do SNC													
Alterações de Políticas Contabilísticas													
Diferenças de Conversão de Demonstrações Financeiras													
Realização do Exced. de Revalorização de Ativos Fixos													
Excedente de Revalorização de Ativos Fixos													
Ajustamentos por Impostos Diferidos													
Outras Alterações do Capital Próprio								23.763,99			-4.242,24	-23.763,99	-4.242,24
								23.763,99			-4.242,24	-23.763,99	-4.242,24
RESULTADO LÍQUIDO												-60.806,76	-60.806,76
RESULTADO INTEGRAL								23.763,99			-4.242,24	-84.570,75	-65.049,00
OPERAÇÕES COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERÍODO													
Realizações de Capital													
Realizações de Prémio de Emissão													
Distribuições													
Entradas para cobertura de perdas													
Outras Operações													
POSIÇÃO NO FIM DO PERÍODO DE 2018		315.589,15					51.005,31	552.628,04			103.092,72	-60.806,76	961.508,46

Órgão de Gestão: _____

Contabilista Certificado n.º _____

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Período Findo em 31 de Dezembro de 2019

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes	5	689.212,73	636.217,13
Pagamentos a fornecedores	24	-397.645,43	-362.683,87
Pagamentos ao pessoal	28	-694.838,66	-648.125,51
Caixa gerada pelas operações		-403.271,36	-374.592,25
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento			
Outros recebimentos/pagamentos		378.396,19	374.147,39
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-24.875,17	-444,86
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis	9		
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros			
Outros ativos			
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis	9	148,33	435,95
Ativos intangíveis	8		
Investimentos financeiros			
Outros ativos			3,19
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares	26		
Dividendos			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		148,33	439,14
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos	26		
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de Financiamento		2.905,39	3.038,41
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos	26		
Juros e gastos similares	26	-6,95	
Dividendos			
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio			
Outras operações de financiamento		-0,06	-288,41
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		2.898,38	2.750,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		-21.828,46	2.744,28
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		296.692,99	293.948,71
Caixa e seus equivalentes no fim do período		274.864,53	296.692,99